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PORUKALLA ELINTAVAT KUNTOON! 
 
 
Diabetesliitto on kumppanina mukana UKK-instituutin hallinnoimassa Vaikuttavaa 
elintapaohjausta sosiaali- ja terveydenhuollossa (VESOTE) -hankkeessa. Ideana on vahvistaa 
elintapaohjausta sosiaali- ja terveydenhuollossa ja sen palveluketjuissa. Lopullisena hankkeen 
päämääränä on, että suomalaiset lisäävät liikkumista, vähentävät istumista, syövät monipuolisesti 
ja nukkuvat riittävästi. Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri (PPSHP) on yksi kymmenestä 
hankkeessa mukana olevasta sairaanhoitopiiristä. Diabetesliiton ohella toisena valtakunnallisena 
järjestökumppanina on Mielenterveyden keskusliitto. 
 
VESOTE-hankkeessa panostetaan vahvasti elintapojen puheeksi ottamiseen, elintapaneuvonnan 
toteuttamiseen ja seuraamiseen. Lisäksi hankkeessa vahvistetaan hoito- ja palveluketjuja, luodaan 
alueellisia yhteistyöverkostoja, kehitetään liikkumisen ja unen objektiivista seurantaa ja kerätyn 
tiedon hyödyntämistä, arvioidaan elintapaneuvonnan vaikuttavuutta ja rakennetaan virtuaalinen 
elintapapoliklinikka.  
 
Jokainen sairaanhoitopiiri määrittelee omat elintapaneuvonnan kehittämistoimet ja kohderyhmät. 
Pohjois-Pohjanmaalla tehostetaan lihavuuden hoitoa ja valtimotautipotilaiden avokuntoutusta. 
Tavoitteena on lisätä ja vakiinnuttaa ryhmämuotoinen elintapaohjaus (painonhallinta- ja Tulppa-
avokuntoutusryhmät) osaksi perusterveydenhuollon toimintaa sekä lisätä yhteistyötä 
liikuntatoimen ja 3. sektorin kanssa. Lisäksi ammattilaisia koulutetaan elintapa-asioissa ja 
elintaparyhmistä kerätään seurantatietoa vaikuttavuuden arvioimiseksi.   
 
Diabetesyhdistyksillä on tärkeä rooli paikallistason toimijana osana palveluketjuja ja 
yhteistyöverkostoja. Diabeetikot voivat toimia esim. vertaisohjaajina Tulppa-
avokuntoutusryhmissä. Tulppa-avokuntoutusryhmä on tarkoitettu valtimotautipotilaille tai 
henkilöille, jotka ovat korkeassa riskissä sairastua valtimosairauteen kuten diabeetikot.  
Vertaisohjaajat saavat hyvän ja perusteellisen koulutuksen tehtävään. Työtä tehdään yhteistyössä 
ammattilaisten kanssa. Yhdistysten ja diabeetikoiden kannattaa myös itse olla aktiivisia, jos haluaa 
olla mukana hankkeessa. Diabetesyhdistyksiin hankepostia lähetetään puheenjohtajille ja 
sihteereille. 
 
VESOTE – Vaikuttavaa elintapaohjausta sosiaali- ja terveydenhuoltoon poikkihallinnollisesti -hanke 
on yksi STM:n rahoittamista Edistetään terveyttä ja hyvinvointia sekä vähennetään eriarvoisuutta -
kärkihankkeista (2017–18).  
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